entrare in questa lega, almeno non deve sturbar gli altri che

pigliano a fare una impresa che e stata sempre propria della

natione francese. Et se bene dalla pieta et bonta di un tale

et tanto re non si puo credere che vogli levare al Christian-

esimo si gran beneficio, quanto e quello che si puo riccvere

dalla risolutione del Re Cattolico, tuttavia asserveramento

ci vuole
;
qual poi questo debba essere, lo consideri Sua M*^

con la molta prudenza sua. Sovveniva a Sua B"'' che havendo

il Re alcune galere gia in ordine, le mandasse a questa impresa

et se Sua M^^ havesse riguardo aH'amicitia che ha quella

corona con il Turco, potrebbe accomodarle alia S*^ Sua, a

spese pero di Sua M*^^, affinche servissero sotto nome di S. B^^

con quella piu commodita che potesse cavare da S. M*'^ et

dal suo regno. Queste et altre ragioni si contengono nella

lettera di Sua S^, delle quali V. S. si valera per persuadere

al re di dare questo assecuramento. Ne delle minori ragioni

sara quella di rapprescntare a S. M^^ che mentre il Re Cattolico

stara occupato in questa guerra, assecura il Christianissimo

le cose sue, et del suo regno di tutto quello, si potesse tentare

dalle forze di Spagna contro di essa. V. S. rappresenti il

negotio a Sua M*^ con I'affetto che ricerca I'importanza sua

et avvisi quello, che ritrarra bisognando in diligenza.

Queste sono le cose, che per hora sovvengono d'incacciare

a V. S. ricordandogli di nuovo d'invigilare le cose di stato

et avvisarle minutamente et occorrendo non resparmi il

spedir anco corrieri espressi ricordandosegli sempre il scrivere

spesso. Per il che anco se le danno due cifre, una per se

sola da usar con me et I'altra e comune da potersi intendere

con gli altri nuncii in caso di bisogno per servitio di Sua S^
et di negotii et di queste se ne potra servire nelle cose piu

gravi et secrete. II modo di trattare con il re : egli e di

natura spiri'"osa et vivace, et ancorche sia allevato su le

guerre, sa pero de negotii piu che non mostra, ma si serve

del sapere et del suo mostrar di vivere a caso secondo gli

torna commodo. £ necessario andar seco con destrezza

perche e sospettoso, et acquistarsi con la maniera (como si
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suol dire) la mano, in modo che egli non si stracchi in prima

vista, et tanto piu in quanto il fare il fatto suo senza rompere

ne porre il suo prencipe alle mani appresso di che I'uomo si

truova, e sempre il piu lodato modo quando si puo, et e

tanto piu necessaria questa destrezza con i corpi infermi,

con i quali e pericoloso usare i medicamenti violenti. Ma
nondimeno, non bisogna al re dar la briglia sul coUo, anzi

pill tosto stringerlo qualche volta et parlarli liberamente,

poiche si rimette con chi li parla libero et mostra non temere

altrimente, se egli guadagna la mano in cio et pensa di far

cagliar gli altri, se ne vale con artificio, come fa anco nel-

I'osservanza delle cose promesse, poiche procura di scapparne

sempre con qualche scusa et attacco, quando non ha volonta

di fare qualche cosa.

V. S. dunque avvera di stringerlo a quello che prometter^,

in maniera che non gli resti porta aperta, perche ogni scusa

gli e buona talvolta et qualche sbrigliata modestamcnte et

con destrezza a luogo et tempo non e totalmente nociva,

come e anco il lodarlo, poiche se ne compiace, ne e mal verso

il mostrare che le cose che se li propongono, stanno bene al

suo interesse. Insomma andar mescolando il dolce con il

brusco, ma in maniera che non si offenda. Et questo si

dice per dar notitia a V. S. di quello si sa di qua. Ella poi

con la sua prudenza et prattica andara pigliando quel verso

che giudichera piu opportuno, lasciandosi totalmente nell'

arbitrio suo questo punto del modo di trattare, si perche

e circospetta et destra, come perche si deve deferir molto

a chi e presente. Con la qual destrezza potra ancora talvolta

pigliar occasione di esortare la M*^ Sua a vivere christiana-

mente, frequentare i ss™* sacramenti et scostarsi da quelle

cose che danno scandalo al mondo ct oftendono Dio, et in-

somma ella cerchera sempre di trattar con dolcczza, vedendo

che questo e stato un corpo quasi morto et che bisogna andar

ravvivando al meglio et con la maggior prudenza che si puo.

Si danno a V. S. oltre i brevi per il re et la regina molti

altri per diversi principi et prclati. Si rimette a V. S. il

presentarli tutti o parte, secondo vedra sia necessario far

con loro complimento, et se questi sono pochi, se ne gli da in

bianco ancor tutti che potranno supplire et per cavalicri,

et per prelati.

Particolar complimento dovra \'
, S. fare con i ministri piu
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principali et intrinsechi, per tenerli bene affetti verso questa

S^ Sede et a se stessa per rispetto de'negotii, mostrandoli

che N. S'^ li ama et confida nella loro pieta et autorita. Oltre

di questi il s"'" card^^ Gondi et gli altri ecc'^^ dovranno esser

trattati da lei in modo che si possino persuadere, che si habbia
confidenza con loro, come con tutti quelli che ella conoscera